
COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  163

Del  28-06-2017

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio,
per incarico di collaborazione coordinata e continuativa
(CO.CO.CO.) per n. 1 Istruttore Tecnico Direttivo,
Categoria D -  ARCHITETTO/INGEGNERE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Premesso che il Comune di Monteleone di Spoleto a seguito del sisma del 24 agosto 2016 e
successivi ha attivato il Centro Operativo Comunale (COC) con Ordinanza Sindacale n. 11
del 24/08/2016 al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Monteleone di
Spoleto, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione;

Rilevato che il ripetersi di altri eventi tellurici ha ulteriormente aggravato lo stato di necessità
in cui versa questo Ente ed è stato espresso in più occasioni la necessità di potenziare gli
Uffici comunali, per fronteggiare le attività connesse con l’emergenza sismica, con
assunzione di personale a tempo determinato;

Atteso che malgrado l’impegno del personale comunale, non si può far fronte alle attività
legate all’emergenza con le sole risorse interne, specie a causa del ripetersi nel tempo delle
scosse sismiche che hanno costretto a ripetere i sopralluoghi e tutte le attività conseguenti alla
ricostruzione;

Richiamato:
l’art. 50 bis del DL 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni con legge-

229 del 15 dicembre 2016, e ulteriormente modificato per effetto dell’art. 18 del DL 9
febbraio 2017 n. 8, convertito in legge 45 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto
“Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della
Protezione Civile”, nella parte in cui consente ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del
medesimo decreto, di assumere lavoratori a tempo determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale;
il medesimo articolo 50 bis il quale prevede che “nelle more dell’espletamento delle-

procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo svolgimento di compiti di natura
tecnico- amministrativa, strettamente connessi ai servizi sociali, all’attività di
progettazione e all’attività di affidamento lavori, dei servizi e delle forniture,
all’attività di direzione lavori e di controllo sull’esecuzione degli appalti, nell’ambito



delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli
di contenimento della spesa di personale possono sottoscrivere contratti di lavoro
autonomo di collaborazione coordinata e continuativa ai sensi e per gli effetti dell’art.
7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 con durata non superiore al 31 dicembre
2017 e non rinnovabili”;
il comma 3- ter dell’art. 18 del DL 9 febbraio 2017 n. 8, convertito in legge 45 del-

7/04/2017, secondo cui “i contratti previsti dal comma 3 bis possono essere stipulati,
previa valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un’adeguata
esperienza professionale esclusivamente con esperti di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria di tipo amministrativo- contabile e con esperti
iscritti agli ordini e collegi professionali ovvero abilitati all’esercizio della
professione relativamente a competenze di tipo tecnico nell’ambito dell’edilizia o
delle opere pubbliche”;

Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n. 22 del 04.05.2017 del Commissario del Governo recante
oggetto: “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale con
professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico- ingegneristico e di tipo amministrativo
contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici
speciali per la ricostruzione, presso le Regioni, le province, i Comuni e gli Enti parco
nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3,50 e 50 – bis del decreto legge 17 ottobre
2016, n,. 189”, che contiene le modalità di ripartizione delle ulteriori unità di personale
previste dall’art. 50 bis, comma 1, del decreto Legge n. 189 del 2016, come modificato
dall’art. 18, comma 5, del decreto legge 9 febbraio 2017 n. 8;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 17 del 30.03.2017 di approvazione della
Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 2017- 2019 - Aggiornamento;

Vista la nota della Regione Umbria – Direzione regionale: Governo del territorio e paesaggio-
protezione Civile, Infrastrutture e mobilità – Servizio: Organizzazione e sviluppo del sistema
di protezione Civile, acquisita al Protocollo comunale n. 2016 del 13/05/2017, con la quale, ai
sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, chiede a questo Comune di comunicare
al Presidente della Regione, in qualità di Vice Commissario, le unità di personale che intende
assumere mediante contratti di lavoro a tempo determinato ovvero con il quale stipulare
contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo, con la specificazione del
relativo profilo professionale;

Vista la propria nota Prot. n. 2073 del 16/0572017, ad oggetto: “Comunicazione – Richiesta
numero unità personale da assumere ai sensi dell’ordinanza n. 22 del 4 maggio 2017, articolo
4, previste dall’art. 50 bis, comma 1 del DL n. 189 del 2016, modificato dall’art. 18, comma
5, del DL 9 febbraio 2017 n. 8”, con la quale viene inoltrata formale richiesta di n. 3 unità di
personale da assumere e, nello specifico:

- n. 1 Istruttore Tecnico Direttivo – Ingegnere/Architetto;
- n. 2 Istruttori Tecnici – Geometra;

Vista l’Ordinanza n. 4 del 31.05.2017 del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione
nei territori dell’Umbria interessati dal sisma del 24 agosto 2016, recante oggetto: “Ufficio
Speciale per la ricostruzione (USR Umbria). Composizione dotazione organica – Richiesta
assegnazione personale alla regione – Conferimento incarichi dirigenziali. Ulteriore



ripartizione e assegnazione del personale tecnico e amministrativo da assumere nelle
Province e nei Comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la regione Umbria
a far data dal 24 agosto 2016”;

Visto in particolare l’art. 5 dell’Ordinanza n. 4 del 31.05.2017, dal titolo “Ripartizione del
personale alle Province e ai Comuni dell’Umbria”, che riassume nella specifica tabella il
numero delle unità di personale che la Provincia di Perugia e di Terni e ciascun Comune è
autorizzato ad assumere, con l’individuazione dei relativi profili professionali;

Visto che dalla normativa sopra esposta inerente la gestione dell’emergenza e della
ricostruzione legata agli eventi sismici che hanno interessato il nostro territorio dal
24.08.2016 è emersa l’assegnazione al Comune di Monteleone di Spoleto della facoltà di
procedere all’assunzione di n. 3 unità di personale con profilo tecnico (1 Cat. D)  (2 Cat. C),
quale secondo contingente ai sensi dell’Ordinanza del Commissario n. 22 del 04/05/2017;

Precisato che la testuale previsione di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
prevista dall’art. 50 bis del DL 189 17 ottobre 2016, costituisce norma speciale e derogatoria
rispetto alla vigente normativa in materia di lavoro autonomo nelle pubbliche
amministrazioni, e rispetto ai vincoli in materia di spese di personale;

Viste le Delibere di Giunta n. 41 del 09/06/2017 e n. 42 del 10/06/2017 con la quale si è tra
l’altro disposto di avvalersi della possibilità prevista dalla normativa introdotta dal DL 8/17
art. 18 comma 5 in integrazione a quanto già previsto dal DL 189/16, convertito nella L.
229/16 art. 50 bis e di dettare, quale linea di indirizzo, di procedere alla stipula di n. 3
contratti di co.co.co. con il suddetto personale, da reperirsi attraverso una selezione pubblica,
per titoli e colloquio, nell’osservanza dei criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità:

N. 1 unità di profilo tecnico Categoria D (Architetto/Ingegnere);-
N. 2 unità di profilo tecnico Categoria C (Geometra);-

Atteso che, con il suddetto provvedimento, è stato altresì disposto di demandare al sottoscritto
l’adozione di ogni provvedimento finalizzato alla stipula dei rispettivi contratti CO.CO.CO.
con le suddette unità di personale;

Ritenuto di dover adempiere a quanto sopra disposto, provvedendo all’esperimento della
relativa selezione ed approvando all’uopo l’Avviso pubblico per titoli e colloquio per
l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa (CO.CO.CO.) ai sensi e per gli effetti
dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con durata non superiore al 31
dicembre 2017, per n. 1 unità di personale profilo tecnico Categoria D
(Architetto/Ingegnere), che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale (ALL. “A”);

Ritenuto di dover dare atto che agli oneri derivanti dal presente provvedimento si farà fronte
attraverso l’assegnazione delle risorse e finanziamenti formalizzati con provvedimento del
Commissario Straordinario d’intesa con i presidenti delle Regioni, così come previsto dal
comma 3 quater dell’art. 50 bis del DL 17 ottobre 2016 n. 189, nell’Attuale versione
introdotta dall’art. 18 comma 5 del DL n. 8 del 2017, convertito in L 45/2017;

Ravvisata l’urgenza e l’indilazionabilità delle procedure concorsuali per far fronte alle
incombenze istituzionali legate al post sisma del 24 agosto 2016 e successivi eventi;



Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti gli atti d’Ufficio;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 147 bis,
co. 1 del D.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

Per quanto in premesso esposto:

1. Di prendere atto di quanto disposto nelle deliberazioni della Giunta comunale n. 41 del
09/06/2017 e n. 42 del 10/06/2017 di cui in narrativa.

2. Di indire una selezione pubblica per titoli e colloquio, finalizzata ad individuare n. 1 unità
di personale profilo tecnico Categoria D (Architetto/Ingegnere) per incarico di
collaborazione coordinata e continuativa (CO.CO.CO.) sino al 31 dicembre 2017.

3. Di approvare il relativo Avviso pubblico di selezione, che viene allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. “A”).

4. Di dare atto che agli oneri derivanti dal presente provvedimento si farà fronte attraverso
l’assegnazione delle risorse e finanziamenti formalizzati con provvedimento del Commissario
Straordinario d’intesa con i presidenti delle Regioni, così come previsto dal comma 3 quater
dell’art. 50 bis del DL 17 ottobre 2016 n. 189, nell’Attuale versione introdotta dall’art. 18
comma 5 del DL n. 8 del 2017, convertito in L 45/2017.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo On Line, nonché il
relativo avviso di selezione alla Home page e alla voce concorsi del sito istituzionale
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it con la procedura d’urgenza, determinata dalla
indilazionabilità delle incombenze istituzionali legate al post sisma del 24 agosto 2016 e
successivi eventi.

6. Di dichiarare il presenta atto immediatamente esecutivo, data l’urgenza di provvedere al
riguardo, con la collocazione nelle Determinazioni del corrente esercizio finanziario.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 28-06-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 28-06-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 328
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 30-06-2017

Monteleone di Spoleto, 30-06-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 30-06-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim

F.to   Grasso Angelo Vincenzo


